
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11	 Edição 1251	    Sexta-feira, 26 de novembro de 2021

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 2018/2021

“ CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a condição clínica do cônjuge 

da requerente, que se encontra internado na cidade de 
Uberlândia – MG, sem previsão de alta hospitalar;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que a servidora possa 
atender às necessidades médicas de seu esposo, 
conforme laudo exarado nos autos do Processo n. 
3732/2018,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder LICENÇA POR MOTIVO 

DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA à servidora 
LUCILEI FERNANDES FERREIRA DE SOUSA, 
matrícula nº 69.736, ocupante do emprego público 
de Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria de 
Saúde, pelo período de 60 (sessenta) dias, nos termos 
do art. 3º, inciso VI, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014, com remuneração proporcional a 2/3.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica 
ao final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 23/11/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 22 de novembro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº: 2027/2021
“TORNA SEM EFEITO PORTARIA QUE 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem 
efeito Portaria que designou servidor para o exercício de 
Função Gratificada, publicada em 10/11/2021, no Diário 
Oficial – Edição 1239, páginas 4;

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a seguinte Portaria: - 

Portaria nº: 1991/2021 – CARLOS ROBERTO RAMOS 
CASCÃO	

   Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 25 de novembro de 2021.

 	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  2026/2021
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.

DESIGNA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO GRATIFICADA”.

PORTARIA Nº: 2029/2021
“TORNA SEM EFEITO RETIFICAÇÃO DA 
PORTARIA Nº 1999/2021”.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem 

efeito a Retificação da Portaria nº 1999/2021, publicada 
em 17/11/2021, no Diário Oficial – Edição 1243, página 
3;

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Retificação da Portaria 

nº: 1999/2021 – ELDA CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO 
RODRIGUES	

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 25 de novembro de 2021.

 	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MARIA CRISTINA 

PEIXOTO DE MIRANDA, matricula nº 90.853, no cargo 
de RECREADORA, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
130º lugar, de que trata o Edital nº 002/2016.  

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 15/09/2021.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 25 de novembro de 2021.

 	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  2028/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com IAN LUCAS ALVES, matricula nº 401.108, 
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO - TEMPORÁRIO, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 25/11/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 26 de novembro de 2021.

 	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



2 - Araguari,	 1251	 (11)		  DIÁRIO OFICIAL	     		  Sexta-feira, 26 de novembro de 2021

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 

ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
028/2021 – PROCESSO nº 2863/2021. Celebração de 
Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil denominada ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E 
AMIGOS DOS ESTUDANTES DESPORTISTAS, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 08.888.454/0001-52, através de inexigibilidade 
de formalização do chamamento público, conforme 
manifestação pelo Sr. Secretário Municipal de 
Esportes e Juventude e pela Comissão de Seleção, 
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
designada e nomeada pela Portaria nº 639/2021, 
devidamente juntada para os autos, sinalizando pela 
inviabilidade da competição entre organizações da 
sociedade civil, e pela concessão da subvenção/auxílio 
financeiro à entidade cujo termo será celebrado, com 

PORTARIA Nº  2031/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LIVIA HELENA VINHAL REIS, matricula nº 
401.109, MÉDICO PSIQUIATRA - TEMPORÁRIO, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 29/11/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 26 de novembro de 2021.

 	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  2030/2021
 “CONCEDE AFASTAMENTO À 
GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais... 
RESOLVE:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, 
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal 
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença 
Maternidade e Paternidade para os Servidores 
públicos Municipais), CONCEDER a Sra. LETICIA 
CRISTINA DOS SANTOS BERNARDES DA SILVA 
matricula nº 90537 no cargo de AUXILIAR DE 
SAÚDE BUCAL, Licença à Maternidade por 180 
(cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir 
do dia 22 de novembro de 2021.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 22/11/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de novembro de 2021.

 	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

base nas dotação orçamentária nº 02.13.27.811.00
19.2122.3.3.50.43.00. – Subvenções Sociais Fonte 
de Recursos 100 Ficha 485, onde o pagamento será 
efetuado no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
fruto da Emenda Impositiva nº 028-II, do Anexo XXIV 
da Lei Municipal nº 6.339/2020, através da Secretaria 
Municipal de Esportes e Juventude. Permitindo assim 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO para o firmamento do Termo de Fomento 
com a entidade ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS 
DOS ESTUDANTES DESPORTISTAS, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
08.888.454/0001-52, com fundamento no inciso II 
do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova 
redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda, com base no Decreto Municipal nº 130/2019. 
Fica designado como gestor do termo de fomento, 
o Secretário Municipal de Esportes e Juventude, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 
35 da Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 26 
de novembro de 2021. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 
ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
008/2021 – PROCESSO nº 1072/2021. Celebração de 
Acordo de Cooperação com a Organização da Sociedade 
Civil denominada BENEFICÊNCIA EVANGÉLICA DE 
ARAGUARI - BEA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 21.292.081/0001-10, através 
de inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, conforme manifestação pelo Sr. Secretário 
Municipal do Trabalho e Ação Social e pela Comissão 
de Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação 
de Contas, designada e nomeada pela Portaria 
nº 639/2021, devidamente juntada para os autos, 
sinalizando pela inviabilidade da competição entre 
organizações da sociedade civil, e pela concessão do 
auxílio à entidade cujo acordo será celebrado, para a 
disponibilidade de um servidor público municipal da 
área social com o intuito de atender as necessidades 
da Organização de Sociedade Civil, conforme Lei 
Autorizativa nº 6.464/2021, através da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social. Permitindo assim 
RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO para o firmamento do Acordo de Cooperação 
com a entidade BENEFICÊNCIA EVANGÉLICA DE 
ARAGUARI - BEA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 21.292.081/0001-10, com 
fundamento no inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 
13.019/2014 com nova redação dada pela Lei Federal 
nº 13.204/2015 e ainda, com base no Decreto Municipal 
nº 130/2019. Fica designado como gestor do Acordo de 
Cooperação, o Secretário do Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 
35 da Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 26 
de novembro de 2021. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 

EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO 
ADMINISTRADOR AO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
027/2021 – PROCESSO nº 2825/2021. Celebração de 

Termo de Fomento com a Organização da Sociedade 
Civil denominada SERVIÇO EVANGÉLICO DE 
REABILITAÇÃO DE ARAGUARI - SER, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
03.424.768/0001-80, através de inexigibilidade de 
formalização do chamamento público, conforme 
manifestação pelo Sr. Secretário Municipal de 
Políticas sobre Drogas e pela Comissão de Seleção, 
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
designada e nomeada pela Portaria nº 639/2021, 
devidamente juntada para os autos, sinalizando pela 
inviabilidade da competição entre organizações da 
sociedade civil, e pela concessão da subvenção/
auxílio financeiro à entidade cujo termo será celebrado, 
com base nas dotação orçamentária nº 02.31.00.0
6.122.0026.2315.3.3.50.43.00–Fonte de Recursos 
164 Ficha 891, onde o pagamento será efetuado 
no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), através 
da Secretaria Municipal de Políticas sobre Drogas. 
Permitindo assim RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o firmamento 
do Termo de Fomento com a entidade SERVIÇO 
EVANGÉLICO DE REABILITAÇÃO DE ARAGUARI 
- SER, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF nº 03.424.768/0001-80, com fundamento no 
inciso II do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com 
nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e 
ainda, com base no Decreto Municipal nº 130/2019. 
Fica designado como gestor do termo de fomento, 
o Secretário Municipal de Políticas sobre Drogas, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 
35 da Lei Federal nº 13.019/2014. Araguari-MG, 26 
de novembro de 2021. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 2001/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
020/2021. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: COMUNIDADE 
TERAPÊUTICA PRO - VIDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 22.241.137/0001-70. 
OBJETO: Recuperação de cidadãos com dependência 
química, valorizando o ser humano, protegendo e 
atuando na prevenção ao uso de drogas, substâncias 
tóxicas e álcool, no tratamento e na recuperação dos 
usuários de substâncias entorpecentes que causam 
dependência física e psíquica e, ainda de dependentes 
do álcool, constituindo em serviço complementar ao 
serviço de políticas públicas assistenciais desenvolvido 
pela Administração Pública Municipal Direta. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
020/2021. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotações 
orçamentárias nº 02.00.19.08.244.0026.2204.3.3.50
.41.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100 Ficha 
635, onde o pagamento será efetuado no valor R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), constatado do Anexo XXIV 
da Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021 
(Lei Ordinária Municipal n. 6.339/2020), produto de 
Emendas Impositivas apresentadas pela Câmara 
Municipal Nº 006-I, 008-I, 014-II e 024-I, mediante a 
transferência à Entidade Parceira conforme detalhado 
no Plano de Trabalho, através da Secretaria Municipal 
do Trabalho e Ação Social  . GESTOR: Secretário 



Sexta-feira, 26 de novembro de 2021		  DIÁRIO OFICIAL		  Araguari, 1251 (11)	 - 3

Municipal de Trabalho e Ação Social, atendendo as 
exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei 
Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 24/11/2021 a 
31/12/2021. Publicação em 26 de novembro de 2020. 
No Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes– Prefeito 
Municipal
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 3091/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
023/2021. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: ASSOCIAÇÃO 
PROMOCIONAL DE CONGADOS, MOÇAMBIQUES 
E CATUPÉS DE ARAGUARI- MG, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
73.814.352/0001-54. OBJETO: Promover a promoção 
e a propagação da cultura afro brasileira, através 
da dança e trabalhos sociais, é uma ferramenta da 
inclusão social e o empoderamento dos indivíduos 
pertencentes ao Congado, constituindo um serviço 
complementar ao serviço de política pública assistencial 
executado pela Municipalidade. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 023/2021. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 04.17.0
0.13.392.0024.2097.3.3.50.43.00, Ficha 1018, Fonte 
de Recurso 164, onde o pagamento será efetuado no 
valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais), fruto da Emenda 
Impositiva/ Transferência Especial nº 40770006/OGU 
2021, da Plataforma + Brasil, através da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC. GESTOR: 
Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, 
do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 
26/11/2021 a 31/12/2021. Publicação em 26 de 
novembro de 2021. No Correio Oficial do Município, 
conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Municipal

Contratada: GAS REAL ARAGUARI LTDA – ME - 1º 
TERMO ADITIVO DE ATA - REEQUILÍBRIO DAS 
EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 078/2021 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021 - RP Nº 
023/2021 PROCESSO Nº 048/2021. Objeto: É objeto 
do presente termo aditivo o REEQUILÍBRIO DAS 
EQUAÇÕES ECONÔMICO-FINANCEIRAS DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 078/2021.O objeto 
geral da contratação é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO E VAZILHAMES 
COM GÁS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS 
CEM (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
E DOS CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL), e fica reequilibrado mediante 
solicitação/justificativa exarada pela Contratada que 
foram devidamente embasadas pelo Parecer da 
Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações 
e Contratos e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo 
de PREGÃO PRESENCIAL N.°027/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 023/2021.SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – Gilmar Gonçalves Chaves - 
ARAGUARI/MG  -24 de novembro de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA - ME –9º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
E REAJUSTE DE PREÇOS - CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 037/2017 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 013/2016 - PROCESSO N.°246/2016. O 
objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 037/2017, com 
base no INCC-DI.O objeto geral é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA 
CONSTRUÇÃO DA “PROINFÂNCIA ALVORADA” - 
CRECHE PROINFÂNCIA MODELO TIPO 2, A SER 
EDIFICADA NA RUA “C”, ESQUINA COM A RUA “G”, 
BAIRRO OURO VERDE, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETOS 
ANEXOS, e fica prorrogada mediante solicitação/
justificativa exarada pela contratante/gestora a 
Secretaria Municipal de Educação, que foi devidamente 
embasado pelos Pareceres da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e passam a 
fazer parte integrante do presente instrumento, bem 
como os autos do processo de Concorrência Pública n.º 
013/2016. O presente termo aditivo prorroga a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 037/2017 pelo 
período de 90 (noventa) dias, compreendidos entre 
23/11/2021 à 21/02/2022. O valor total do Termo Aditivo 
é de  R$28.265,35 (vinte e oito mil e duzentos e sessenta 
e cinco reais e trinta e cinco centavos) - Araguari, 23 de 
novembro de 2021- Secretário Municipal de Educação 
– Gilmar Gonçalves Chaves.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 177/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 114/2021, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE ÁREA 
PERMEÁVEL- SERVIÇOS DE PODA E CAPINA 
NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS, 
CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, OFICINA DE MANUTENÇÃO, CRIFRA, 
DEPÓSITO DE MATERIAIS PERMANENTES E UAB- 
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS E ESTUDO 
PRELIMINAR, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 177/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.114/2021, com fundamento no artigo 
4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: - J.P.S.SERVICOS 
OBRAS & CONSERVACAO EIRELI, perfazendo um 
valor global de R$ 350.000,00 (Trezentos e Cinquenta 
Mil Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 25 de novembro 
de 2021. Secretaria de Educação- Gilmar Gonçalves 
Chaves.     

Contratada: MZ CONSTRUÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE OBRA LTDA - CNPJ: 
32.021.223/0001-21-CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 148/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

011/2021 – PROCESSO Nº 162/2021 – Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
E OU ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO (CONFORME 
PROJETO) E EXECUÇÃO DE CALÇADA NO 
CEMITÉRIO PARK, SECRETARIA DE OBRAS, 
CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE 
E CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, devendo 
estar incluso no preço da proposta todo o material a 
ser utilizado bem como a mão de obra empregada, 
mediante Contrato, conforme especificações 
constantes neste instrumento convocatório. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (SEIS) meses 
contados da data de sua assinatura – Valor global do 
Contrato: R$103.446,03 (cento e três mil, quatrocentos 
e quarenta e seis reais e três centavos). Araguari/MG, 
25 de novembro de 2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS – LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 227/2021, modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº.017/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUÇÃO DE 
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTO COM UTILIZAÇÃO 
DE CBUQ, REDE DE DRENAGEM, SINALIZAÇÃO 
E DEMAIS SERVIÇOS DA RUA MARGINAL A 
LMG 748, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS 
E CRONOGRAMAS ANEXOS, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 227/2021, modalidade 
TOMADA DE PREÇOS Nº.017/2021, com fundamento 
no artigo  no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: ALEX MACHADO 
NUNES & CIA CONSTRUCOES LTDA, que 
apresentou um valor global de R$ R$ 1.353.211,00 
(Hum Milhão Trezentos e Cinquenta e Três Mil 
Duzentos e Onze Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização do Contrato. Araguari, 25 de novembro 
de 2021. Secretaria Municipal de Obras.

Contratada: COMERCIAL RONEWTON LTDA - 
EPP - CNPJ: 38.484.523/0001-23 -CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 162/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 143/2021 – PROCESSO Nº 254/2021 
– Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DE VÁRIOS 
TAMANHOS PARA CRIANÇAS, COLABORADORES 
E ORGANIZADORES QUE PARTICIPARÃO DO 
EVENTO “MARATONINHA VIVA LIVRE 2021”, QUE 
SERÁ REALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, devendo estar 
incluso no preço da proposta todo o material a ser 
utilizado bem como a mão de obra empregada, mediante 
Contrato, conforme especificações constantes neste 
instrumento convocatório. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: até dia 31/12/2021 – Valor global 
do Contrato: R$4.950,00 (quatro mil e novecentos e 
cinquenta reais). Araguari/MG, 25 de novembro de 
2021 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE POLÍTICAS 
SOBRE DROGAS – CARLOS EDUARDO FREIRE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
POLÍTICAS SOBRE DROGAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: SCÁPOLE MALHAS LTDA - CNPJ: 
07.677.098/0001-65-CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 161/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
143/2021 – PROCESSO Nº 254/2021 – Objeto: 
AQUISIÇÃO DE CAMISETAS DE VÁRIOS 
TAMANHOS PARA CRIANÇAS, COLABORADORES 
E ORGANIZADORES QUE PARTICIPARÃO DO 



4 - Araguari,	 1251	 (11)		   DIÁRIO OFICIAL	       Sexta-feira, 26 de novembro de 2021

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 
SAÚDE

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 150/2021 – PROCESSO 
Nº 267/2021 – RP: 116/2021. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(INSUMOS HOSPITALARES) PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DE MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, ATENÇÃO BASICA E 
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 09/12/2021 às 08:30. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.
com.br. Maiores informações, junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Araguari/MG, situada na 
Rua Dr. Afrânio, 163, salas 02 e 03 – Bairro Centro. 
Fone: (34) 3690-3214. Araguari, 25 de novembro 
de 2021. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

EVENTO “MARATONINHA VIVA LIVRE 2021”, QUE 
SERÁ REALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS, devendo estar 
incluso no preço da proposta todo o material a ser 
utilizado bem como a mão de obra empregada, 
mediante Contrato, conforme especificações 
constantes neste instrumento convocatório. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31/12/2021 – 
Valor global do Contrato: R$2.088,00 (dois mil e oitenta 
e oito reais). Araguari/MG, 25 de novembro de 2021 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS – CARLOS EDUARDO FREIRE.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
022/2021 PROCESSO Nº 3725/2021

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, por intermédio da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social, com sede à 
Rua Joaquim Anibal, 413 – Centro – Araguari – MG 
-38.440-058, na cidade de Araguari - MG, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-49, por meio 
de sua Comissão de Seleção, Monitoramento e 
Prestação de Contas, instituída por meio da Portaria 
Municipal nº 639/2021, na forma da Lei Federal nº 
13.019/204 e suas alterações e Decreto Municipal 
nº 130/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar o CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 022/2021 visando o repasse financeiro 
e cessão de espaço público a Organizações da 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria 

Jurídica do Departamento Administrativo de 
licitações e Contratos da SMS, DECLARO que 
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
186/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 119/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS REPROGRÁFICOS/SCANNERS E 
IMPRESSÕES A SEREM EXECUTADOS NAS 
DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG, COM A DISPONIBILIZAÇÃO 
DE MÁQUINAS EM REGIME DE COMODATO, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
PARA INSTALAÇÃO E A MANUTENÇÃO 
(PREVENTIVA E CORRETIVA DAS MÁQUINAS), 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, em 
toda a sua tramitação, a legislação pertinente. 
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao 
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 186/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 119/2021; com fundamento no 
artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de 
setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa ALLCOPY LTDA, CNPJ: 
41.738.568/0001-91; que apresentou um valor 
global de R$ 137.400,00 (quatorze mil trezentos 
e oitenta e cinco reais e vinte e oito centavos), 
correspondente à fase de lances registrada na ata 
de sessão pública do dia 18 de outubro de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 25 de novembro de 2021.
Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 

Municipal de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria 

Jurídica do Departamento Administrativo de 
licitações e Contratos da SMS, DECLARO que 
foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
223/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
131/2021, cujo objeto é a EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA OS CAPS AD, 
CAPS E CAPS I DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda a sua 
tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
223/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 131/2021; com fundamento no artigo 46 do 
Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro de 
2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
das empresas COMERCIAL RONEWTON LTDA, 
CNPJ: 38.484.523/0001-23 E DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA, CNPJ: 23.716.372/0001-
14; ; que apresentaram um valor global de R$ 
11.416,50 (onze mil quatrocentos e dezesseis reais 
e cinqüenta centavos), correspondente à fase de 
lances registrada na ata de sessão pública do dia 
15 de outubro de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 25 de novembro de 2021.
Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 

Municipal de Saúde.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 119/2021 

– PREGÃO PRESENCIAL DE Nº. 182/2019 – 
PROCESSO Nº 298/2019. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato administrativo n° 11/2021 de 
saldo remanescente da Ata de Registro de Preços 
de nº 031/2020, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio do processo 
licitatório n°. 298/2019, Pregão Presencial de 
n°. 182/2019, cujo objeto consiste na FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (LANCHES, COFFEE BREAK) 
PARA ATENDER AOS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1057 159 02.22.00.10.301.0028.2217.3

.3.90.30.00

*Referência 2021
Araguari - MG, 25 de novembro de 2021.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Sociedade Civis com aptidão técnica em trabalhos 
afetos à acolhimento e reinserção através de 
programas sociais, conforme dotação 02.19.00.
08.244.0026.2204.3.3.50.41.00 Ficha 635 Fonte 
de Recursos 100 . As entidades interessadas em 
participarem deste procedimento deverão observar 
a descrição das etapas e suas datas, inclusive a 
data limite para envio dos envelopes de propostas 
devidamente lacrados e identificados, perante a 
Comissão de Seleção, Monitoramento e Prestação 
de Contas, nomeada pela Portaria nº 639/2021, 
situado   Rua Virgilio de Melo Franco, nº 551, 
Centro, CEP 38440-016, Araguari- MG, até às 
17h:00min do dia 27 de dezembro de 2021. Os 
horários estabelecidos respeitarão o Horário Oficial 
de Brasília - DF. O Termo de Chamamento deste 
procedimento poderá ser obtido gratuitamente 
através sítio eletrônico da PMA: www.araguari.
mg.gov.br. Mais informações pelo telefone: (34) 
3690-3102.

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A Secretaria Municipal do Trabalho e Ação 

Social, neste ato representado pelo Senhor Paulo 
Apostolo da Silva RESOLVE HOMOLOGAR O 
PARECER TÉCNICO, emitido pela Comissão 
de Seleção e Monitoramento, que se pronunciou 
de forma expressa ao apreciar a documentação 
apresentada pela ASSOCIAÇÃO CASA DE DAVI 
– CNPJ/20.542.770/0001-73 no PA (2992/2021) 
concluindo que a Organização de Sociedade Civil 
respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei nº. 
13.019/2014 e suas alterações, ainda os termos 
contidos no DECRETO Nº 130/2019, estando a 
Organização apta a firmar TERMO DE FOMENTO 
pleiteando apoio para pagamento de despesas 
de custeio com fundamento em Transferência 
Especial Nº40770006/OGU-2021, apresentada 
em Oficio nº272/2021 GDZ/MG de 09 de julho de 
2021 o Plano de trabalho apresentado em páginas 
83 a 87 para despesas de custeio como consta no 
valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Garantindo 
a manutenção das suas ações sociais realizadas 
junto a comunidade buscando a priori defendendo a 
dignidade e o bem estar, bem como garantindo-lhes 
o direito à vida.

Publique-se na data.
Araguari/MG, 24 de novembro    m de 2021.
Paulo Apostolo da Silva   
Secretário Municipal de Trabalho e Ação 

Social.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTE 
CONTRATUAL- CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 107/2016 PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016 
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2016.  
CONTRATADO: JOÃO CARLOS MEIRA EIRELI - 
ME; OBJETO: Reajuste do Contrato firmado entre 
as partes em 03/11/2021, referente ao período/ano 
2020/2021, nos termos previstos em na Lei Federal 
nº 8.666/1993 em seu artigo 65 §8º, a contar de 
03/11/2021; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.12.15.4
52.0018.2103.3.3.90.39.00 – Ficha nº 478 – Fonte nº 
100. SECRETARIA VINCULADA: Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos e Distritais. Publique-se na forma 
da Lei. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS



Sexta-feira, 26 de novembro de 2021			   DIÁRIO OFICIAL		  Araguari, 1251 (11)	 - 5

SAE FAEC
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 041/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE ÁUDIO, VÍDEO, ILUMINAÇÃO, INFORMÁTICA, 
VESTIMENTAS CÊNICAS E MATERIAL ELÉTRICO 
PARA INSTALAÇÃO E ADEQUAÇÃO TÉCNICA 
DO TEATRO DA CASA DA CULTURA ABDALLA 
MAMERI DE ARAGUARI-MG, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 041/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021, 
com fundamento no artigo no inciso VI, do art.43, 
da lei nº 8.666/93, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas: BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO 
E VIDEO EIRELI, CNPJ: 22.172.252/0001-30, o 
Lote 01 (R$ 68.950,00); à empresa LS SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICA, CNPJ: 
10.793.812/0001-95, o Lote 03 (R$ 43.944,00), à 
empresa ELIMAX COMERCIO E SERVICOS EM 
ARTE CENICA LTDA, CNPJ: 09.615.826/0001-30, o 
Lote 05, (R$ 60.000,00), LOTES 02, 04, 06, FORAM 
FRACASSADOS. Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 25 
de novembro de 2021. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Presidente – Diogo 
Machado Cunha e Sousa.
HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

O Presidente da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura, neste ato representado pelo 
Sr. Diogo Machado Cunhe Sousa, RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO 
PA/2967/2021, emitido pela Comissão de 
Seleção e Monitoramento, que se pronunciou 
de forma expressa ao apreciar a documentação 
apresentada pela GRUPO SOL DE TEATRO – 
CNPJ/21.243.035/0001-21  verificando que a 
Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos pré estabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 
e suas alterações, ainda os termos contidos no 
DECRETO Nº 130/2019, estando a Organização 
apta a firmar possível TERMO DE FOMENTO , 
pleiteando apoio para REALIZAÇÃO DE EVENTO 
TEATRAL DE ÂMBITO NACIONAL .  O  Plano de 
trabalho apresentado em páginas 07 a 14 para 
despesas de custeio como consta no valor de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais ), tendo como fonte de 
recurso emenda impositiva 008- V – REGISTRADA 
EM LEI Nº6339/2020, O objetivo da parceria 
visa primar o princípio da dignidade da pessoa, 
diretamente relacionado com o direito social ao 
lazer e a cultura , expresso em texto da Constituição 
Federal de 1988 (CF/88). 

Publique-se na data.	
Araguari/MG, 24 de novembro de 2021 
Sr. Diogo Machado Cunha e Sousa 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
O Presidente da Fundação Araguarina de 

Educação e Cultura, neste ato representado pelo 
Sr. Diogo Machado Cunha e Sousa, RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, emitido 
pela Comissão de Seleção e Monitoramento, 
que se pronunciou de forma expressa ao 
apreciar a documentação apresentada pela 
LIGA DESPORTIVA CULTURAL AFRIPOEIRA 
– CNPJ 00.960.324/0001-71, concluindo que 
a Organização de Sociedade Civil respeitou os 
requisitos pré estabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 



6 - Araguari,	 1251	 (11)		   DIÁRIO OFICIAL	      Sexta-feira, 26 de novembro de 2021

e suas alterações, ainda os termos contidos no 
DECRETO Nº 130/2019, estando a Organização 
apta a firmar possível TERMO DE FOMENTO 
pleiteando apoio para pagamento de despesas de 
custeio com fundamento em Transferência Especial 
Nº40770006/OGU-2021, apresentada em Oficio 
nº272/2021 GDZ/MG de 09 de julho de 2021 o 
Plano de trabalho apresentado em páginas 83 a 87 
para despesas de custeio como consta no valor de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

 O objetivo da parceria visa primar o princípio 
da dignidade da pessoa, diretamente relacionado 
com o direito social ao lazer e a cultura , expresso 
em texto da Constituição Federal de 1988 (CF/88). 

Publique-se na data.	
Araguari/MG, 24 de novembro de 2021 
Sr. Diogo Machado Cunha e Sousa 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura

RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE 
DO PROCESSO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 023/2021
PROCESSO Nº3091/2021

CONSELHOS E COMISSÕES

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, 
através da Comissão de Seleção, torna público o 
resultado do Processo nº 3091/2021, Inexigibilidade 
de Chamamento Público nº 023/2021, na forma que 
segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. 

Organização: ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL 
DE CONGADOS, MOÇAMBIQUES E CATUPES 
DE ARAGUARI-MG    - pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 73.814.352/0001

Objeto da Parceria: Formalização de 
repasse para pagamento de despesas de custeio 
- transferência especial nº40770006/OGU-2021 no 
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Fundamento legal: inciso II do art. 31 da Lei 
Federal nº 13.019/2014, com nova redação dada 
pela Lei Federal nº 13.214/2015 e Decreto Municipal 
Nº130/2019. Os pedidos proposto para execução dos 
Planos de Trabalho e colada aos autos  justificativa 
do chefe do Executivo que  faz referência  a emissão 
de parecer juntado  em páginas 83 a 87  que deixa 
claro que as questões Jurídicas , anteparos de Leis 
e outros atos administrativos e normativos para 
formalização do processo deverá ser posicionado 
pela Procuradoria Geral do Município do uso de suas 
atribuições estabelecidas em Lei Complementar 
nº070/2010 a comissão verificou citação por parte 
da Procuradoria, emitido  pela Sr. Maryanna Martins 
Ferreira em paginas 104 a 106 – Subprocuradora 
-Geral Adjunta . No parecer apresentado existem 
elementos normativos que sinalizam para a 
celebração do possível TERMO DE FOMENTO   
com a Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
,sinalizando pela inviabilidade da competição 
entre organizações da sociedade civil em razão da 
natureza singular do objeto da parceria,  justamente 
visando atender as disposições do inciso II do art. 
31 da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação 
dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, o 
Decreto nº130/2019, sinalizando pela concessão 
da subvenção/auxílio financeiro à entidade : 
ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL DE CONGADOS, 
MOÇAMBIQUES E CATUPES DE ARAGUARI-
MG    - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o 73.814.352/0001

Despacho de Ratificação: Prefeito Municipal.
Reconheço e RATIFICO a INEXIGIBILIDADE 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em 
comento pelo firmamento do Termo de Fomento 
com a entidade: ASSOCIAÇÃO PROMOCIONAL 
DE CONGADOS, MOÇAMBIQUES E CATUPES DE 
ARAGUARI-MG    - pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ/MF sob o 73.814.352/0001, com 
fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal 
nº 13.019/2014 com nova redação dada pela 
Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda o Decreto 
nº130/2019, tendo em vista as informações técnicas 
e jurídicas carreadas para os autos e ainda o que foi 
detidamente analisado pela Comissão de Seleção, 
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
devidamente constituída pela Portaria Municipal nº 
009/2017 e suas alterações e legitimado em parecer 
Jurídico juntado em paginas 104 a 106   assinado  
pela Subprocuradora -Geral Adjunta – Maryanna 
Martins  Ferreira.  Fica designado como gestor 
do termo de fomento, o Presidente da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura ,  Sr Diogo 
Machado Cunha e Sousa,  atendendo as exigências 
estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 
13019/2014. Araguari-MG, 25 de NOVEMBRO de 
2021  -  Renato Carvalho  Fernandes – Prefeito 
Municipal.

Resultado Publicado em 26 de novembro  de 
2021  , no Correio  Oficial do Município, conforme 
Lei Municipal nº 3208/1997.

Aldorando Alves de Araujo.
Presidente da Comissão  


		2021-11-26T08:27:42-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




